
 

                                           

                                                 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  & 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
---------------------------------------------------------------- 

                   Βαθμός Ασφαλείας:  
               Να διατηρηθεί μέχρι: 
               Βαθμός Προτεραιότητας:  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                                                                        
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α’  ΜΕΛΕΤΩΝ 

 
               Μαρούσι, 06-09-2023 
               Αρ. Πρ/λου: 97740 /Α2 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Χ. Χαρατσή 
 Email  : chcharatsi@minedu.gov.gr  
Τηλέφωνο : 210 3442947 

 

 
 
ΘΕΜΑ : « Έγκριση Κτηριολογικών Προγραμμάτων Ειδικού Δημοτικού Σχολείου, Ειδικού Νηπιαγωγείου  
(μαθητών με Διάχυτες Αναπτυξιακές Διαταραχές) και Ειδικού Ενιαίου Επαγγελματικού Γυμνασίου- 
Λυκείου Λάρισας, με σκοπό την ανέγερση νέας σχολικής δομής εντός του Ο.Τ. Γ2108 του δήμου 
Λαρισαίων»    
 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.3467/2006 (ΦΕΚ 128/Α’ , «Θέματα Σχολικής Στέγης και Μαθητικών 
Κατασκηνώσεων». 

2.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α΄), «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων,  
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 
 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄), «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων», όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 94 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄), «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 
4. Το Π.Δ. 79/ΦΕΚ 131/Α’/27-06-2023, «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών». 
 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων». 
 

   6. Το Ν.4622/ΦΕΚ 133 /Α’/07-08-2019, περί οργάνωσης, λειτουργίας και διαφάνειας της Κυβέρνησης, 
των Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης και ειδικότερα  τα οριζόμενα 
σύμφωνα με το άρθρο 109 περί ανάθεσης δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων. 

 
7.  Το Π.Δ. 84/ΦΕΚ 123/ Α’/17-07-2019, άρθρο 6 περί σύστασης και κατάργησης Γενικών Γραμματειών          
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
 

8.  Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1614/Υ1/8-1-2020 (ΦΕΚ 8/ Β’/10-1-2020) απόφαση του Υπουργού Παιδείας      

                  Α Π Ο Φ Α Σ Η 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:chcharatsi@minedu.gov.gr


 

 και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής με εντολή Υπουργού και με εντολή      
Υφυπουργού στους ..., καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων». 
 
9. Το με αρ. πρ. 52107/22-12-2020 αίτημα του δήμου Λαρισαίων περί έγκρισης κτηριολογικού 
προγράμματος με σκοπό την ανέγερση σχολικού συγκροτήματος Ειδικής Αγωγής. 
 
10.  Το με αρ. πρ. 23873/2020 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ:6ΓΦΠ46ΜΤΛ6-Λ02) περί 
ένταξης του έργου με τίτλο:  «Ανέγερση σχολικού συγκροτήματος Ειδικής Αγωγής στο δήμο Λαρισαίων» 
στο πρόγραμμα ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ.  
 
11.  Το με αρ. πρ. 51800/21-12-2020 έγγραφο της Δ.Τ.Υ. του δήμου Λαρισαίων, έκθεσης σκοπιμότητας - 
αναγκαιότητας ανέγερσης σχολικού συγκροτήματος Ειδικής Αγωγής πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης  δήμου Λαρισαίων. 
 
 12. Το με αρ. πρ. 51803/21-12-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του δήμου 
Λαρισαίων, περί έγκρισης κτηριολογικού προγράμματος του έργου: «Ανέγερση Σχολικού Συγκροτήματος 
Ειδικής Αγωγής» 
 
13.  Τη με αρ. πρ. 40909/08-10-2020 Τεχνική ‘Εκθεση Ανεπάρκειας και Ακαταλληλότητας του 
χρησιμοποιούμενου κτηρίου από το 1ο Ειδικό Σχολείο Σχολείο Λάρισας για Δ.Α.Δ. και σκοπιμότητα 
μετεγκατάστασης του,  της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του δήμου Λάρισας. 
 
14. Τη με αρ. πρ. 38557/25-09-2020 Τεχνική Έκθεση Ανεπάρκειας και Ακαταλληλότητας  του 
χρησιμοποιούμενου κτηρίου από το ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. Γιαννούλης/ Σκοπιμότητα μετεγκατάστασής του. 
 
 15.  Το με αρ. πρ. 12983/09-12-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας, με 
θέμα: « Ανέγερση διδακτηρίου για τα παιδιά νηπιαγωγείου και δημοτικού με Διάχυτες Αναπτυξιακές 
Διαταραχές (Δ.Α.Δ.) Λάρισας». 
 
16. Το ΦΕΚ1856/Β΄/13-09-2007 ίδρυσης του 2/θέσιου Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Δ.Α.Δ. καΙ 1/θέσιου 
Ειδικού Νηπιαγωγείου Λάρισας Δ.Α.Δ. Λάρισας και το ΦΕΚ 2591/Β΄/22-08-2016, μεταβολής του Ειδ. Δ. 
ΣΧ.  από 2/θέσιο σε 3/θέσιο. 
 
 17.  Τα με αρ. πρ. 309/15-09-2020, 325/21-09-2020, 6/11-01-2022, 282/01-09-2022, 405/19-10-2022 και 
429/01-11-2022, έγγραφα της διευθύντριας του ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-.Λ. Λάρισας με περιγραφή της παρούσας 
συνθήκης στέγασης, το μαθητικό δυναμικό/τμήμα Γυμνασίου και Λυκείου, τον αριθμό των 
απασχολούμενων εκπαιδευτικών, του   Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και του Ειδικού 
Βοηθητικού Προσωπικού (Ε.Β.Π.), τους Τομείς και Ειδικότητες   
 
 18.  Τα ΦΕΚ μετονομασίας 2702/Β΄/02-07-2019 του 1ου ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής Α΄ βαθμίδας Λάρισας (ΦΕΚ 
ίδρυσης 1248/Β΄/24-09-2002) σε Ειδικό Επαγγελματικό Γυμνάσιο Λάρισας και του ΤΕΕ Ειδικής Αγωγής  Β΄ 
βαθμίδας Λάρισας (ΦΕΚ ίδρυσης 1397/Β΄/10-10-2005) σε Ειδικό Επαγγελματικό Λύκειο Λάρισας. 
 
19. Το με αρ. πρ. 26594/17-01-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας, με 
θέμα: « Ανέγερση νέου κτηρίου για τη στέγαση του ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ Λάρισας. 
 
20. Το με αρ πρ. 12890/19-11-2020 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρ/θμιας & Δ/θμιας 
Εκπαίδευσης  Θεσσαλίας, περί αναγκαιότητας και θετικής εισήγησης για την ανέγερση νέου σχολικού 
συγκροτήματος.  
 
 21. Τη με αρ. πρωτ: 85317/Δ3/29/05/2019 Υπουργική Απόφαση - ΦΕΚ 2171/τΒ΄/07-06-2019 με θέμα: 
«Ωρολόγιο πρόγραμμα υποχρεωτικού και ολοήμερου προγράμματος Ειδικού Νηπιαγωγείου και Ειδικού 
Δημοτικού Σχολείου» 



 

22. Τα οριζόμενα από τα Ωρολόγια Προγράμματα ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. Γυμνασίου (Υ.Α. 103832/Δ3/26-08-2021, 
ΦΕΚ 4037/Β΄/02-09-2021 όπως διορθώθηκε με το ΦΕΚ 4622/Β΄/06-10-2021) και ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. Λυκείου 
(Υ.Α. 136986/Δ3/20-08-2018, ΦΕΚ 3791/Β΄/03-09-2018,  όπως διορθώθηκε με τα ΦΕΚ 4140/Β’/20-09-
2018 και ΦΕΚ 723/Β΄/04-03-2019).  
  
23.  Το με αρ. πρ. 138753/A2/09-11-2022 έγγραφο του Τμ. Α΄ Μελετών της Δ.Τ.Υ. του Υ.ΠΑΙ.Θ. χορήγησης 
Ενδεικτικών Κτηριολογικών Προγραμμάτων για το Ειδικό Δημοτικό Σχολείο και Ειδικό Νηπιαγωγείο 
Δ.Α.Δ. Λάρισας και του ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. Λάρισας  μετά κειμένου παρατηρήσεων επί του αιτήματος. 
 
24.  Τα οριζόμενα από την Υ.Α. 37237/ΣΤ1/ΦΕΚ 635 Β΄/2007 περί καθορισμού κριτηρίων καταλληλότητας 
και επιλογής χώρων για την ανέγερση Δημόσιων διδακτηρίων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης καθώς 
και χώρων μετά κτηρίων κατάλληλων για τη στέγαση σχολικών  μονάδων.   
 
25.  Το Πόρισμα της αρμόδιας Επιτροπής Καταλληλότητας (05.05.2023) βάσει του οποίου κρίνεται ως 
αναγκαίο και κατάλληλο το εξεταζόμενο οικόπεδο για την ανέγερση του συγκροτήματος διδακτηρίων 
ειδικής αγωγής Λάρισας (Ειδικό Δημοτικό Σχολείο και Νηπιαγωγείο Λάρισας Δ.Α.Δ.  και ΕΝ.Ε.ΓΥ.-Λ. 
Λάρισας.   
 
26. Το Κτηματολογικό φύλλο του Γεωτεμαχίου με ΚΑΕΚ 310813913001/0/0, εμβαδού τίτλου 
5764,570τ.μ., θέση « ΑΒΕΡΩΦ Γ2115», κυριότητας δήμου Λαρισαίων κατά 100%. 
 
 27. Το με αρ. πρ. 11970/23-11-2022 έγγραφο του Τμ. Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του δήμου Λαρισαίων, με θέμα: «Απάντηση επί του ζητήματος της οφειλής εισφοράς σε 
χρήμα, των οικοπέδων στα Γ2108 ΚΑΙ Γ22115, περιοχής Αβέρωφ» σύμφωνα με το οποίο κάτι τέτοιο δεν 
προκύπτει.  
 
 28.  Το με αρ. πρ. 12117/05-12-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του δήμου Λαρισαίων περί 
χορήγησης στοιχείων οικοδομικής γραμμής. 
 
29. Το ΦΕΚ 354/Δ΄/12-05-1988 περί έγκρισης πολεοδομικής μελέτης…..και τροποποίηση του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδιασμού και το ΦΕΚ 328/Δ΄/28-06-2023 περί έγκρισης τροποποίησης του  
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Λαρισαίων στα Ο.Τ.Γ2108-χώρο σχολείων, Γ2115- χώρο 
πλατείας……της Πολεοδομικής Ενότητας Γ6, στη συνοικία «Αβέρωφ» με: κατάργηση του πεζόδρομου 
μεταξύ του Ο.Τ.Γ2108-χώρου σχολείων και του Ο.Τ. Γ2115-χώρου πλατείας, τροποποίηση των ορίων τους 
και δημιουργία νέων Ο.Τ. Γ2108-χώρου σχολείων και Γ2115-χώρου πλατείας, καθως και νέου 
πεζόδρομου πλάτους τεσσάρων (4,00)μ. μεταξύ αυτών… 
 
30.  Το Απόσπασμα Χωρικής Βάσης και το Απόσπασμα Περιγραφικής Βάσης του οικοπέδου με ΚΑΕΚ 
310813913001/0/0. 
 
31. Το Απόσπασμα Χωρικής βάσης και το Απόσπασμα Περιγραφικής Βάσης του οικοπέδου με ΚΑΕΚ 
310813914001/0/0. 
 
32. Την Απόφαση Πράξης Εφαρμογής με αρ. πρ. 8713/06 της 26-02-2007 κύρωση της αρ. 4/2006 πράξης 
εφαρμογής σε τμήμα της Γ6 Πολεοδομικής ενότητας περιοχής « ΑΒΕΡΩΦ» δήμου Λαρισαίων.  
 
33. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Ανέγερσης Σχολικού 
Συγκροτήματος Ειδικής Αγωγής δήμου Λαρισαίων, Ιουνίου 2023, των Ο.Τ. Γ2108 και Γ2115. 
 

34. Τις οδηγίες σχεδιασμού όπως αυτές καθορίζονται στη μελέτη «Σχεδιάζοντας για όλους» του  
Γραφείου  Μελετών για άτομα με αναπηρίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων . 
35.  Τα οριζόμενα από το Π.Δ. 41/ΦΕΚ 80/τ. Α΄/07-05-2018 περί Κανονισμού Πυροπροστασίας  

  Κτηρίων. 



 

                                         
                                                                ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
      Την έγκριση κτηριολογικών προγραμμάτων του Ειδικού Δημοτικού Σχολείου και Ειδικού 
Νηπιαγωγείου μαθητών με Δ.Α.Δ. Λάρισας της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας και 
του ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. Λάρισας της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας, με σκοπό  την 
ανέγερση νέων σχολικών δομών στο Ο.Τ. Γ2108. 
 Τα προβλεπόμενα από το συνημμένο κτιριολογικό πρόγραμμα αφορούν στα ελάχιστα όρια.  

Αλλαγές επιτρέπονται μόνο για τη βελτιστοποίηση των χώρων, και μέχρι ποσοστού αύξησης της 

συνολικής μικτής επιφάνειας κατά 10%, με τον όρο της υποβολής των νέων προσαυξανόμενων 

μεγεθών, για έγκριση, από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

 
  
  ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ(2):  1) Κτηριολογικό Πρόγραμμα Ειδικού Δημοτικού Σχολείου και Ειδικού Νηπιαγωγείου με Δ.Α.Δ. Λάρισας   
                                    2) Κτηριολογικό Πρόγραμμα  ΕΝΕΕΓΥΛ Λάρισας    
                                                                                                                            
 
 

                                                                                                                           Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

     Στρατηγικού Σχεδιασμού, Προγραμματισμού  
& Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
 

                                                                                                                        
                                                                                                                     Γεώργιος ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού κ. Κ. Πιερρακάκη  

2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Δ. Μιχαηλίδου      

3. Γραφείο Γ.Γ. κ.  Κατσαρού                                                        

4. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Σ.Σ.Π.& Η.Δ.          

5. Δ.Τ.Υ/Τμήμα Μελετών (2)                     

6. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
1) Δήμος Λαρισαίων / nerga@larissa.gov.gr    
2) Περιφερειακή Διεύθυνση Πρ/θμιας & Δ/θμιας Εκπ. Θεσσαλίας /mail@thess.pde.sch.gr        
3) Δ.Δ.Ε. Λάρισας  / mail@dide.lar.sch.gr  
4) Δ.Π.Ε. Λάρισας  /  dipelar@sch.gr  
5) Ειδικό Δημοτικό Σχολείο Δ.Α.Δ. Λάρισας /mail@dim-eid-laris.lar.sch.gr  
6) Ειδικό Νηπιαγωγείο Δ.Α.Δ. Λάρισας / mail@nip-eid-p.dap.lar.sch.gr  
4) ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. Λάρισας /    mail@1tee-eid-laris.lar.sch.gr  
  
  

ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ 

mailto:nerga@larissa.gov.gr
mailto:/mail@thess.pde.sch.gr
mailto:mail@dide.lar.sch.gr
mailto:dipelar@sch.gr
mailto:/mail@dim-eid-laris.lar.sch.gr
mailto:mail@nip-eid-p.dap.lar.sch.gr
mailto:mail@1tee-eid-laris.lar.sch.gr


     ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΙΔΙΚΟΥ  ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ  και ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΗΜ. ΣΧ. με Δ.Α.Δ. ΛΑΡΙΣΑΣ          ΄                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

με σκοπό την ανέγερση νέας σχολικής δομής εντός του ιδίου γηπέδου με το ΕΝ.Ε.ΓΥ.-Λ. Λάρισας                                                                                                                                                                                                             

(Δυναμικότητας 10 νηπίων και  30 μαθητών/τριών αντίστοιχα)                                    

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2023

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΜΕ ΤΗΝ ΜΕ ΑΡ. ΠΡ. 97740/Α2/06-09-2023  ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

Σελίδα 1 από 7



Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν 

(τ.μ. )

1 ΧΩΡΟΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ 30

1.1 Γραφείο νηπιαγωγών 2 15 1 15

1.2 Χώρος υποδοχής γονέων - νηπίων 15 1 15

2 ΕΙΔΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 39

2.1 Γραφείο Ψυχολόγου 1 12 1 12

2.2 Γραφείο Κοινωνικού Λειτουργού 1 12 1 12

2.3 Γραφείο μικροομάδων 1 15 1 15

3 ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ   ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ 90

3.1 Βεστιάριο νηπίων

3.2 Χώροι υγιεινής νηπίων 15 1 15

3.3 Χώρος υγιεινής ΑμεΕΑ ενηλίκων 5 1 5

3.4 Χώρος υγιεινής ενηλίκων 5 1 5

3.5 Γενική Αποθήκη Υλικού 15 1 15

3.6 Υπόστεγο 50 1 50

3.7 Λεβητοστάσιο - αποθήκη καυσίμων

4
ΧΩΡΟΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ
140

4.1 Αίθουσες εργασίας 4 4 20 3 60

4.2 Αίθουσα ανάπαυσης/ησυχίας-ηρεμίας  30 1 30

4.3 Τραπεζαρία-κουζίνα & Α.Π.Χ.  50 1 50

269

67

336

Δυνατότητα χωροθέτησης σε στάθμη υπογείου

Συνεδριάσεις Νηπιαγωγών και Ε.Ε.Π.

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΧΩΡΩΝ  ΕΙΔΙΚΟΥ ΝΗΠ/ΓΕΙΟΥ

Συμπεριλαμβάνεται στο χώρο υποδοχής νηπίων

Συμπεριλαμβάνεται   douche.

Απαραίτητο για βροχερό καιρό και ηλιοπροστασία.

ΚΟΙΝΗ ΧΡΗΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΜΕ ΤΟ ΕΙΔΙΚΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

Απαραίτητος εξοπλισμός: παροχή ηλεκτρ. ρεύματος για χρήση οπτικοακουστικών μέσων, 

γραμμή τηλεφώνου, υδραυλική εγκατάσταση ( νιπτήρας).

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. -   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ        ( Εγκρίθηκε με την με αρ. πρ. 97740/Α2/06-09-2023 απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.)

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ 25% (ΧΩΡΟΙ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ & ΤΟΙΧΟΙ)

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ ΧΩΡΩΝ

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ΕΙΔΙΚΟΥ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ και ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ                                                                                                                                                                                                                                                

με σκοπό την ανέγερση σχολικής δομής εντός του ιδίου γηπέδου με το ΕΝ.Ε.ΓΥ.-Λ. Λάρισας 

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Συμπεριλαμβάνεται μικρός αποθηκευτικός χώρος ,και πάγκος κουζίνας (διαμόρφωση 

αναλόγως της χρήσης).

Συμπεριλαμβάνει το βεστιάριο και χρησιμεύει και ως χώρος εκθέσεως εργασιών 

Σελίδα 2 από 7



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ. 

)

1 ΧΩΡΟΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΙΔΙΚΟΥ Δ. ΣΧ. 132

1.1 Γραφείο Διευθυντή/ντριας 1 15 1 15

1.2 Γραφείο Υποδιευθυντή/ντριας 1 10 1 10

1.3 Γραμματεία 20 1 20  

1.4 Χώρος υποδοχής κοινού 10 1 10

1.4 Γραφείο εκπαιδευτικών 50 1 50

1.4. Ιατρείο/γραφείο σχολικού Νοσηλευτή 1 12 1 12

1.5 Γραφείο Συλλόγου γονέων-κηδεμόνων 1 15 1 15

2 ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ ΕΙΔΙΚΟΥ Δ.ΣΧ. 275

2.1 Βιβλιοθήκη 30 1 30

2.2. Αιθουσα Πολλαπλών Χρήσεων 60 1 60

2.3. Σκηνή- παρασκήνια- αποθήκη 50 1 50

2.4 Κυλικείο 15 1 15

2.5 Χώρος υγιεινής ΑμεΕΑ 5 1 5

2.5 Χώρος υγιεινής προσωπικού 7,5 2 15

2.7 Υπόστεγο 100 1 100

2.8 Λεβητοστάσιο - αποθήκη καυσίμων

Δυνατότητα ενοποίησης των χώρων

Σκηνή 25τ.μ.,αποδυτήρια 2Χ6,00τ.μ., W.C./D.W.ΑμεΕΑ,7,00τ.μ.,αποθήκη 6,00τ.μ.,ράμπα 

πρόσβασης στη σκηνή μέσω παρασκηνίων

Ο σύλλογος συνεδριάζει στην Α.Π.Χ. σε ώρες εκτός σχολικού ωραρίου.

Πρόβλεψη ράμπας πρόσβασης στη σκηνή ή αναβατορίου κάθετης κινησης και χαμηλού 

προστατευτικού κιγκλιδώματος σκηνής

Απαραίτητο για βροχερό καιρό και ηλιοπροστασία

ΚΟΙΝΗ ΧΡΗΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΜΕ ΤΟ ΕΙΔΙΚΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

Εξυπηρετούν και την Α.Π.Χ.

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΙΔΙΚΟΥ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ και ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ                                                                                                                                                                                                                             

με σκοπό την ανέγερση σχολικής δομής εντός του ιδίου γηπέδου με το ΕΝ.Ε.ΓΥ.-Λ. Λάρισας 

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Πρόβλεψη χωροθέτησης πλησίον Α.Π.Χ. για την εξυπηρέτησή της κατά τη διάρκεια 

εκδηλώσεων

Σελίδα 3 από 7



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν 

(τ.μ. )

3 ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ ΔΗΜ. ΣΧ. 225

3.1 Αποθήκη σχολικών βιβλίων  10 1 10

3.2 Γενικό Αρχείο  20 1 20

3.3 Γενική Αποθήκη 50 1 50  

3.4 Λεβητοστάσιο 25 2 50

3.5 Ανελκυστήρας 5 1 5

3.6 Χώρος Ε.Β.Π.  15 1 15

3.7 W.C.  Αγοριών, κοριτσιών  30 2 60

3.8 Χώρος καθαριότητας 5 1 5

3.9 Χώρος φύλακα 10 1 10

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΙΔΙΚΟΥ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ και ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ                                                                                                                                                                                                                        

με σκοπό την ανέγερση σχολικής δομής εντός του ιδίου γηπέδου με το ΕΝ.Ε.ΓΥ.-Λ. Λάρισας 

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Ή όπως ορίζεται από τη μελέτη Η/Μ.

Πρόβλεψη W.C/D.C. και  lockers

Οι χώροι υγιεινής  κατανέμονται: 1 μονάδα ανά 2 αίθουσες διδασκαλίας,, 1 μονάδα για την 

εξυπηρέτηση των εργαστηρίων (η αυτόνομη κατοικία έχει ανεξάρτητο W.C.), 1 μονάδα για τις 

αίθουσες φυσικής αγωγής. Κάθε μονάδα αποτελείται από 1WC-DC αγοριών + 1WC-DC 

κοριτσιών, με προδιαγραφές ΑμεΕΑ). Σε περίπτωση γειτνίασης των εργαστηρίων με τις 

αίθουσες φυσικής αγωγής δύναται να εξυπηρετούνται από κοινού από μια μονάδα.

Σελίδα 4 από 7



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν 

(τ.μ. )

3 285

ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗ 99

3.1 Αίθουσα Γυμναστικής  65 1 65

3.2 Αποθήκη οργάνων  10 1 10

3.3 Αποδυτήρια 12 2 24

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 33

3.4
Αίθουσα σωματογνωσίας και 

αισθητηριακής αγωγής
24 1 24

3.5 Γραφείο εργοθεραπευτή  9 1 9

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 33

3.6 Χώρος άσκησης 24 1 24

3.7 Γραφείο φυσικοθεραπευτή 9 1 9

 

 

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΙΔΙΚΟΥ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ και ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ                                                                                                                                                                                                                        

με σκοπό την ανέγερση σχολικής δομής εντός του ιδίου γηπέδου με το ΕΝ.Ε.ΓΥ.-Λ. Λάρισας 

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

ΧΩΡΟΙ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ ΔΗΜ. ΣΧ. 

Σελίδα 5 από 7



α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ. 

)

4

4.1 Γραφείο Ψυχολόγων  12 1 12

4.2 Γραφείο Κοινωνικών Λειτουργών  12 1 12

4.3 Γραφείο Λογοθεραπευτών 12 1 12

4.4 Γραφείο μικροομάδων 20 1 20

4

4.1
Αίθουσα Συναισθηματικής 

Ανασυγκρότησης
 15 1 15

4.2 Αίθουσα εκτόνωσης /παιχνιδιού  15 1 15

4.3 Χώρος Αυτόνομης διαβίωσης 40 1 40

5 ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

5.2   ΤΥΠΟΣ  ΙΙ 4 5 20 3 60

5.3   ΤΥΠΟΣ  ΙΙΙ 4 3 12 5 60

6 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ

6.1 Αίθουσα Η/Υ 24 1 24

6.2 Μουσικοκινητικής άσκησης 40 1 40

                                                  120

                                                   119

ΕΙΔΙΚΟΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ                                                                      70

Δυνατότητα ενοποίησης των χώρων

Προσομοίωση μικρού διαμερίσματος. Δαιθέτει εξοπλισμένη κουζίνα,  W.C./D.C. 

ΑμεΕΑ, κοιτώνα και μικρό καθιστικό. Είναι σκόπιμη η χωροθέτησή του σε   σημείο 

της αυλής και όχι σε συνέχεια των λοιπών αιθουσών διδασκαλίας. Η είσοδός του 

πρέπει να διαφοροποιείται από τις λοιπές διδακτικές αίθουσες.

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΙΔΙΚΟΥ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ και ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ                                                                                                                                                                                                                        

με σκοπό την ανέγερση σχολικής δομής εντός του ιδίου γηπέδου με το ΕΝ.Ε.ΓΥ.-Λ. Λάρισας 

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

ΕΙΔΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ                                                                                          56

Σελίδα 6 από 7



 132

 
275

 
285

 
70

 56

 119

 225

1.162

523

1.685

336

2.021

ΧΡ. ΧΑΡΑΤΣΗ                                                           Νικόλαος ΜΑΝΙΑΤΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Πολιτικός Μηχανικός  

Η ΣΥΝΤΑΞΗ                                              Ο ΠΡ/ΝΟΣ ΤΜ. Α' ΜΕΛΕΤΩΝ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ

ΧΩΡΟΙ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ

ΕΙΔΙΚΟΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΧΩΡΩΝ ΕΙΔ. ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ

ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΜΙΚΤΩΝ ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΗΜ. ΣΧ. ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΥ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ

 

 

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ 45% ( ΧΩΡΟΙ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ & ΤΟΙΧΟΙ )

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ ΧΩΡΩΝ ΕΙΔ. ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΧΩΡΩΝ ΕΙΔ. ΔΗΜ. ΣΧΟΛ.

Υ.ΠΑΙ.ΘΑ..-   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ  ( Εγκρίθηκε με την με αρ. πρ. 97740/Α2/06-09-2023 απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.)

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΙΔΙΚΟΥ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ και ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ

 

ΕΙΔΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΧΩΡΟΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ  

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ

ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 

Σελίδα 7 από 7



ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2023

   ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Ενιαίου Επαγγελματικού Γυμνασίου- Λυκείου ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ της Δ. Δ. Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ                                                                                                                                                                                                                     

με σκοπό την ανέγερση νέας σχολικής δομής εντός του αυτού οικοπέδου                                                                                                                                                                                              

με το Ειδικό Δημοτικό Σχολείο και Ειδικό Νηπιαγωγείο με Δ.Α.Δ. Λάρισας

(Δυναμικότητας    90   μαθητών/τριών  )

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ                                                                                                                                                                                   

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΜΕ ΤΗΝ ΜΕ ΑΡ. ΠΡ. 97740/Α2/06-09-2023  ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ  Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

Σελίδα 1 από 10



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ              

 

1

2

3

4

5

6

7

A B C D E F G

α/α ΤΑΞΕΙΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΜΑΘΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΤΜΗΜΑΤΩΝ

ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΜΑΘΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

ΛΥΚΕΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΤΜΗΜΑΤΩΝ

ΛΥΚΕΙΟΥ

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

1 Α'  Τάξη 8 2 10 3

2 Β'  Τάξη 10 2 15 4
2 Τμήματα Πληροφορικής (8 μαθητές)

2 Τμήματα Γεωπονίας (7 μαθητές)

3 Γ'  Τάξη 10 2 15 2
1 Τμήμα Πληροφορικής (10 μαθητές)

1 Τμήμα Γεωπονίας (5 μαθητές)

4 Δ'  Τάξη 10 2 15 2
1 Τμήμα Πληροφορικής (10 μαθητές)

1 Τμήμα Γεωπονίας (5 μαθητές)

5 Σύνολο  Α' + Β' + Γ' 38 8 55 11

 ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ   ΕΝΕΕΓΥ.-Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ 

 Σελίδα 2 από 10



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ              

 

α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν 

(τ.μ.)   

1 ΔΙΟΙΚΗΣΗ 255,00

1.2 Γραφείο Διευθυντή/ντριας 12,00 1 12,00

1.4 Γραφείο Υποδιευθυντή/ντριας 10,00 2 20,00

1.3 Γραμματεία-Αρχείο-φωτοτυπείο 15,00 1 15,00

1.5
Γραφείο εκπαιδευτικών  (εκτός 

Ε.Β.Π., Ε.Ε.Π., Φυσ. Αγωγής)
3,00 29 87,00 1 87,00

1.6 Γραφείο Ψυχολόγων 12,00 2 24,00

1.7 Γραφείο Κοινωνικών Λειτουργών 12,00 2 24,00

1.8 Γραφείο Λογοθεραπευτών 12,00 2 24,00

1.9

Μικροομάδων: Ψυχολόγων, 

Κοινωνικών Λειτουργών, 

Λογοθεραπευτών

15,00 1 15,00

1.10 Χώρος αναμονής 10,00 1 10,00

1.11 Ιατρείο/ Γραφείο σχολικού νοσηλευτή 12,00 1 12,00

1.12 Γραφείο Συλλόγου Γονέων 12,00 1 12,00

   ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ 

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Ο κάθε χώρος διαθέτει ηλεκτρονικό 

σύστημα παρακολούθησης του 

συγκροτήματος. 

Δυνατότητα συστέγασής 

τους στον ίδιο χώρο 

γραφείου. 

Με εύκολη πρόσβαση σε τραυματιοφορείς ασθενοφόρου από τον αύλειο 

χώρο.

Συνεδριάζει στην ΑΠΧ εκτός ωραρίου λειτουργίας του σχολείου

Σελίδα 3 από 10



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ              

 

α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

2 ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ  ΧΩΡΟΙ 335,00

2.1 Βιβιλιοθήκη-αναγνωστήριο 40,00 1 40,00

2.2 Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων 100,00 1 100,00

2.3 Σκηνη, παρασκήνια, αποθήκη 80,00 1 80,00

2.4 Περίπτερο 5,00 1 5,00

2.5 Κυλικείο 30,00 1 30,00

2.6 Χώρος φαγητού 80,00 1 80,00

   ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ 

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Με εξοπλισμό για χρήση από Α.μ.Ε.Α.

Μπορεί να επιτελεί διττό ρόλο και ως αίθουσα γυμναστικής εφόσον δεν έχει 

σταθερά καθίσματα, με χρήση των μονάδων αποδυτηρίων και αποθήκης. 

Ειδικά: Σκηνή 30τ.μ., αποδυτήρια 2χ15=20τ.μ., αποθήκη 15τ.μ. WC ΑΜΕΑ 

5τμ, κεκλιμένος διάδρομος 10τμ (ή αναβατόριο κατακόρυφης κίνησης)

Σημείο πώλησης έργων των μαθητών/τριών. Διαμορφώνεται πλησίον του 

χώρου αναμονής

Διαθέτει πάγκο κουζίνας, νεροχύτη και νιπτήρες για το πλύσιμο των χεριών. 

Λειτουργεί σε βάρδιες. Πλησίον χώρου 2.3 (Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων) 

για την εξυπηρέτησής της κατά τη διάρκεια εκδηλώσεων. Δύναται να 

χρησιμοποιείται για μικρής κλίμακας εκδηλώσεις

 Σελίδα 4 από 10



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ , ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ              

 

α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό

εμβαδόν 

(τ.μ.)   

3 ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 240,00

3.1 Αποθήκη σχολικών βιβλίων 10,00 1 10,00

3.2 Γενικό αρχείο 20,00 1 20,00

3.3 Γενική Αποθήκη 100,00 1 100,00

3,4
Λεβητοστάσιο-δεξαμενή 

καυσίμων
25,00 1 -

3.5 Ανελκυστήρας 5,00 1 5,00

3.6
Χώρος στάθμευσης 

αυτοκινήτων
-

3.7 Χώροι υγιεινής προσωπικού 5,00 3 15,00

3.8 Χώρος εξυπηρέτησης Ε.Β.Π. 4 25,00 1 25,00

3.9 Χώρος καθαρισμού 5,00 1 5,00

3.10 Χώροι υγιεινής ορόφου 5,00 1 5,00

3.11 Χώροι υγιεινής ΑμΕΑ 5,00 1 5,00

3.12 Χώροι υγιεινής Κοριτσιών 20,00 1 20,00

3.13 Χώροι υγιεινής Αγοριών 20,00 1 20,00

3.14 Χώρος φύλακα  10,00 1 10,00

Πλησίον των χώρων υγιεινής. Περιλαμβάνει λεκάνη παραλαβής  

νερού και καθαρισμού κάδων (SINK). 

Ενδεικτικά. Ως ΝΟΚ, Κανονισμός Πυρασφάλειας, Κτιριοδομικός 

Κανονισμός και οδηγίες σχεδιασμού "Σχεδιάζοντας για όλους" 

του ΥΠ.Ε.Κ.Α., όπως τροποποιούνται και ισχύουν κάθε φορά.

Σύμφωνα με τον Ν 960/79 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

την Υ.Α. 98728/7722/93 ΦΕΚ 167/Δ/2-3-93, το ΠΔ 350 ΦΕΚ 

230/Α/17-9-96

Πλεονάζοντα βιβλία. Πλησίον διοίκησης ή δυνατότητα 

πρόβλεψης σε στάθμη υπογείου. 

Δυνατότητα πρόβλεψης σε στάθμη υπογείου. 

Για γενική χρήση. Δυνατότητα πρόβλεψης σε στάθμη υπογείου. 

Το ακριβές μέγεθος καθορίζεται ανάλογα με τον υφιστάμενο 

Δυνατότητα πρόβλεψης σε στάθμη υπογείου. Το ακριβές 

μέγεθος καθορίζεται από τη μελέτη Η/Μ εγκαταστάσεων.

 ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ      

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Χώρος ανάπαυσης. Περιλαμβάνει DC και lockers.

 Πλησίον της κεντρικής εισόδου.

3 WC + 2 ουρητήρες + 5-6 νιπτήρες. Λεκάνες ευρωπαϊκού 

τύπου

5 WC + 5-6 νιπτήρες. Λεκάνες ευρωπαϊκού τύπου

1W.C.-D.C. ΑμΕΑ.

1 W.C. ΑμεΕΑ / όροφο (εφόσον η μονάδα αναπτύσσεται και σε 

όροφο).  

2 WC + 2 νιπτήρες γυναικών

2 WC + 2 νιπτήρες ανδρών

1 WC ΑμΕΑ 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΜΕ ΤΗΝ ΜΕ ΑΡ. ΠΡ. 97740/Α2/06-09-2023 ΑΠΟΦΑΣΗ  ΤΟΥ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α Σελίδα 5 από 10



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ              

 

α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν 

(τ.μ.)   

4 192,00

4.1 Γυμναστικής 108,00

4.1.1 Αίθουσα γυμναστικής 7 9 63,00 1 63,00

4.1.2 Αποδυτήρια 30,00 1 30,00

4.1.3 Βοηθητικοί χώροι 15,00 1 15,00

4.5 Υπόστεγο γυμναστικής 80,00 1 -

4.6 Υπαίθρια γήπεδα -

4.7 Αύλειος χώρος -

4.3 Εργοθεραπείας 24,00

4.3.1
Αίθουσα σωματογνωσίας & 

αισθητηριακής αγωγής
6 4 24,00 1 24,00

4.3.2 Γραφείο εργοθεραπευτή 1 -

4.4 Αίθουσα φυσικοθεραπείας 60,00

4.4.1 Χώρος άσκησης 6 8 48,00 1 48,00

4.4.2 Γραφείο φυσιοθεραπευτή/τριας 2 12,00 1 12,00

Δυνατότητα πρόσβασης των μαθητών σε όλο τον αύλειο χώρο. Ράμπες με 

μέγιστη κλίση 5% και ελάχιστο πλάτος 2μ. 

Ένα τμήμα του θα προβλέπεται για φύτευση. 

Χρήση της Α.Π.Χ. ως αίθουσας γυμναστικής εφόσον εξασφαλίζεται ομοεπίπεδη 

ενιαία επιφάνεια 54τμ και τα καθίσματα είναι κινητά.

Αποδυτήρια 2X15=30τ.μ. (περιλαμβάνουν WC+DC). Δυνατότητα χρήσης των 

Αποδυτηρίων της Α.Π.Χ. εφο΄σον εξασφαλίζεται εγγύτητα. 

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ  

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

ΧΩΡΟΙ  ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

Αποθήκη οργάνων γυμναστικής

Κοινός χώρος άσκησης και γραφείων με δάπεδο linoleum και καθρέφτες σε ένα 

τουλάχιστον τοίχο

Κοινός χώρος άσκησης και γραφείων εξοπλισμένος με κατάλληλα όργανα.

Απαραίτητο για βροχερό καιρό και ηλιοπροστασία. 

Υπαίθρια γήπεδα: καλαθοσφαίρισης, πετοσφαίρισης ή άλλων αθλημάτων 

ανάλογα με τις συγκεκριμένες ανάγκες της μονάδας.

  Σελίδα 6 από 10



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ              

 

α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμός 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

7 ΑΙΘΟΥΣΕΣ  ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ 826,00

250,00

6,2 Αίθουσα ησυχίας-ηρεμίας 10,00 1 10,00

7.1 Αίθουσα Η/Υ 4 9 36,00 2 72,00

7.2
Φυσικών επιστημών  & 

Παρασκευαστήριο
7 9 63,00 1 63,00

7.3 Καλλιτεχνικών/ Σχεδιαστήριο 45,00 1 45,00

7.4 Τεχνολογίας 45,00 1 45,00

7.5 Αποθήκη εργ. Καλλιτ./Τεχνολ. 15,00 1 15,00

576,00

7.7 Τύπος I 4,00 9 36,00 10 360,00

7.8  Τύπος II 4,00 5 24,00 9 216,00

Χωροθετείται σε λειτουργική συνάρτηση των εξυπηρετούμενων εργαστηρίων.

ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ - ΛΥΚΕΙΟΥ 

Απόφαση Υ.ΠΑΙ.Θ. Γ2/2595/14-05-99

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ   ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Ειδικός εξοπλισμός για χρήση ανάλογα με τις ικανότητες των μαθητών.

Mπορεί να χρησιμοποιηθεί και για τη διδασκαλία μαθημάτων τομέων εφόσον 

χρειαστεί.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΙΘΟΥΣΕΣ  ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

Ηχομόνωση χώρου. Ειδκός εξοπλισμός και προδιαγραφές ασφάλειας και 

επιτήρησης. Σε προστατευμένο από θορύβους σημείο της μονάδας.

  Σελίδα 7 από 10



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ          

 

α/α Ονομασία  χώρων
τ.μ. / 

άτομο

αριθμ. 

θέσεων

τ.μ. / 

χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν 

(τ.μ.)   

8

8.1

174,00

8.1.1
Κύριος χώρος γεωπονικών 

εφαρμογών
78,00 1 78,00

8.1.2 Αίθουσα θεωρητικων μαθημάτων 36,00 1 36,00

8.1.3 Αποθήκη 10,00 1 10,00

Βλέπε παρατηρήσεις 7.2. Lockers στον διάδρομο έξω από την αίθουσα. 

ΤΟΜΕΙΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ     ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ.  ΛΑΡΙΣΑΣ

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Ισόγειο για την εξασφάλιση επικοινωνίας με τους εξωτερικούς εκπαιδευτικούς χώρους.

Με πάγκους (όχι θρανία) και 2 νιπτήρες με φίλτρο χώματος. 

Περιλαμβάνονται τα γραφεία εκπαιδευτικών

Για την αποθήκευση μικροεργαλείων και υλικών για τις εργαστηριακές ασκήσεις, αλλά και μικρών 

γεωργικών μηχανημάτων. Τοποθέτηση ραφιών τύπου dexion και κλειστών ντουλαπιών. Ιδιαίτερη 

προσοχή στην ασφάλεια του χώρου. Εύκολη πρόσβαση από χώρους 8.1.1, 8.1.5, 8.1.6

ΤΟΜΕΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

 ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΜΕ ΤΗΝ ΜΕ ΑΡ. ΠΡ.  97740/Α2/06-09-2023   ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.Σελίδα 8 από 10



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ          

 

α/α Ονομασία  χώρων τ.μ. / άτομο
αριθμός 

θέσεων
τ.μ. / χώρο

αριθμ. 

όμοιων 

χώρων

Συνολικό 

εμβαδόν 

(τ.μ.)   

ΤΟΜΕΙΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

8.2 ΤΟΜΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 60,00

Ειδικότητα                                                

Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής

8.2.1 Αίθουσα Η/Υ 4 9 36,00 1 36,00

8.2.2 Αίθουσα θεωρητικων μαθημάτων 4 6 24,00 1 24,00

8.3 ΤΟΜΕΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 60,00 Εφόσον διδαχθεί η ειδικότητα

Ειδικότητα                                                

Υπάλληλος Αποθήκης και συστημάτων 

εφοδιασμού

8.3.1 Αίθουσα Η/Υ 4 9 36,00 1 36,00

  ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ    ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ

Βλέπε παρατηρήσεις 7.2. Lockers στον διάδρομο έξω από 

την αίθουσα. 

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

 



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α' ΜΕΛΕΤΩΝ          

 

α/α ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ   ΧΩΡΩΝ      
Συνολικό 

εμβαδόν (τ.μ.)   

1 Διοίκηση  255,00

2 Κοινωνικοί χώροι 335,00

3 Βοηθητικοί  χώροι 240,00

Φυσικής Αγωγής 192,00

7 Αίθουσες διδασκαλίας 826,00

8 Εργαστήρια 294,00

Συνολική επιφάνεια ωφέλιμων χώρων 2142,00

Προσαύξηση για τοίχους  και  διαδρόμους  

κυκλοφορίας 45%

963,90

Συνολική Μικτή Επιφάνεια 3105,90

     

 ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ                                          ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ                                                                        

Π  α  ρ  α  τ   η  ρ  ή  σ  ε  ι  ς

Το παρόν αποτελεί ενδεικτικό και όχι το εγκεκριμένο κτηριολογικό πρόγραμμα βάσει των 

διατάξεων του αρ.18 του ν.3467/2006.  

 

Η ΣΥΝΤΑΚΤΡΙΑ                                                 Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΜ. Α΄ ΜΕΛΕΤΩΝ

ΖΩΓΡΑΦΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ                                                ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

 Σελίδα 10 από 10


		2023-09-06T16:09:57+0300




